Указ Президента Республики Беларусь от 15.04.2009 № 191 "Об учреждении официальных геральдических символов Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь"

Текст документа с изменениями и дополнениями по состоянию на ноябрь 2013 года

Зарегистрировано в НРПА РБ 16 апреля 2009 г. N 1/10614

В целях развития традиций государственных органов системы обеспечения национальной безопасности, повышения ответственности их личного состава за выполнение служебного долга ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Учредить:

геральдический знак - эмблему Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь;

Знамя Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь;

нагрудный знак отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь "За службу".

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о геральдическом знаке - эмблеме Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, его описание и изображение;

Положение о Знамени Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь и его описание;

Положение о нагрудном знаке отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь "За службу" и его описание.

3. Вручить учрежденное настоящим Указом Знамя Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь Оперативно-аналитическому центру при Президенте Республики Беларусь.

4. Финансирование расходов на изготовление учрежденных настоящим Указом официальных геральдических символов и удостоверений к нагрудным знакам отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь "За службу" осуществлять в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на содержание Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.ЛУКАШЕНКО

   УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

1. Геральдический знак - эмблема Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь (далее - эмблема) является знаком, указывающим на принадлежность сотрудников, специальной техники, средств передвижения и другого имущества к Оперативно-аналитическому центру при Президенте Республики Беларусь.

2. Изображение эмблемы может размещаться на:

Знамени Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь;

знаках различия и отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь;

бланках Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь;

печатной, сувенирной, кино-, видео-, фото- и иной продукции, изготавливаемой Оперативно-аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь и по его заказу;

специальной технике и средствах передвижения в качестве опознавательного знака;

наградном оружии.

3. Эмблема размещается в служебных кабинетах начальника Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, его заместителей и в иных местах, определяемых начальником Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь.

4. Допускается воспроизведение изображения эмблемы в цветном, черно-белом, а также в объемном вариантах.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ОПИСАНИЕ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ЭМБЛЕМЫ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Геральдический знак - эмблема Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь представляет собой размещенный на серебристой восьмилучевой орденской звезде варяжский щит синего цвета с двумя вырезами в верхней части, с серебристой каймой и золотистыми заклепками. На щите расположено полотнище красного и зеленого цвета с изображением Государственного герба Республики Беларусь, с золотистыми каймой и бахромой. Ниже полотнища размещены три стрелы золотистого цвета, сходящиеся к центру щита.

Щит обрамлен лавровым венком золотистого оттенка. В нижней части щита - девизная лента красного цвета с золотистой окантовкой и надписью "ААЦ". За щитом изображен меч золотистого цвета рукоятью вверх.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРАЛЬДИЧЕСКОГО ЗНАКА - ЭМБЛЕМЫ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

*****НА БУМАЖНОМ НОСИТЕЛЕ

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗНАМЕНИ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1. Знамя Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь (далее - Знамя) - символ чести, доблести и славы, служащий напоминанием каждому сотруднику Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь о священном долге защиты Отечества, обеспечения национальной безопасности Республики Беларусь, верности Конституции Республики Беларусь.

2. Знамя вручается Оперативно-аналитическому центру при Президенте Республики Беларусь от имени Президента Республики Беларусь.

Знамя сохраняется за Оперативно-аналитическим центром при Президенте Республики Беларусь на все время независимо от изменения его наименования. Изменение наименования заносится в Грамоту Президента Республики Беларусь, выдаваемую при вручении Знамени.

3. В случае упразднения Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь Знамя и Грамота Президента Республики Беларусь, выдаваемая при вручении Знамени, передаются на хранение в государственное учреждение "Национальный музей истории и культуры Беларуси".

4. Порядок вручения, выноса, хранения и содержания Знамени определяется начальником Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ОПИСАНИЕ ЗНАМЕНИ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Знамя Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь (далее - Знамя) состоит из двойного полотнища, древка с навершием и подтоком, шнура с кистями.

Полотнище Знамени прямоугольное длиной 155 см, шириной 105 см, изготавливается из шелкового знаменного фая красного цвета и с трех сторон обшивается золотистой шелковой бахромой. По краю стороны, которой полотнище Знамени крепится к древку, расположена белая кайма шириной 25 см с белорусским национальным орнаментом красного цвета.

На лицевой стороне полотнища Знамени в центре - изображение Государственного герба Республики Беларусь (далее - герб) диаметром 45 см. Над изображением герба параллельно его верхнему краю размещена надпись "АПЕРАТЫЎНА-АНАЛIТЫЧНЫ ЦЭНТР ПРЫ ПРЭЗIДЭНЦЕ", под изображением герба параллельно нижнему краю полотнища - надпись "РЭСПУБЛIКА БЕЛАРУСЬ".

На оборотной стороне полотнища Знамени в центре изображен геральдический знак - эмблема Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, который вписан в условную окружность диаметром 45 см. Под ним параллельно нижнему краю полотнища размещена надпись "ДОЎГ, ГОНАР, АЙЧЫНА".

Все надписи на полотнище вышиваются золотистым шелком. Высота букв - 10 см.

Древко Знамени деревянное круглого сечения, диаметром 4 см, длиной 250 см, окрашено в темно-коричневый цвет, покрыто лаком и имеет на нижнем конце подток, на верхнем - навершие золотистого цвета в виде плоского прорезного копья, внутри которого размещена пятиконечная звезда.

Шнур Знамени крученый, трехпрядный, изготавливается из оранжевого и василькового шелка и золотистого метанита. Длина шнура - 200 см. Концы шнура завершаются знаменными кистями золотистого цвета. Шнур с кистями крепится к нижней части навершия древка.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРУДНОМ ЗНАКЕ ОТЛИЧИЯ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ "ЗА СЛУЖБУ"

1. Нагрудным знаком отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь "За службу" (далее - нагрудный знак) награждаются сотрудники Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, внесшие значительный личный вклад в развитие и совершенствование его деятельности, достигшие высоких результатов в службе, образцово исполняющие служебные обязанности.

Нагрудным знаком могут быть награждены иные лица за значительный вклад в обеспечение национальной безопасности Республики Беларусь.

2. Нагрудный знак имеет две степени.

Высшей степенью является I степень. Награждение производится последовательно: сначала нагрудным знаком II степени, затем - I степени.

3. Порядок представления к награждению нагрудным знаком и форма удостоверения к нему утверждаются начальником Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь.

4. Решение о награждении нагрудным знаком оформляется приказом начальника Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь.

5. Нагрудный знак и удостоверение к нему в торжественной обстановке вручаются награждаемому начальником Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь или по его поручению одним из его заместителей.

6. Награжденные нагрудным знаком сотрудники Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь, совершившие умышленное преступление либо допустившие грубый дисциплинарный проступок, приказом начальника Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь могут быть лишены нагрудного знака.

7. Записи о награждении нагрудным знаком и о его лишении заносятся в личное дело сотрудника.

8. Нагрудный знак носится на форменной или гражданской одежде с правой стороны груди после орденов и медалей, а при их отсутствии - на их месте.

9. Повторное награждение нагрудным знаком одной и той же степени не производится.

При утере нагрудного знака и (или) удостоверения к нему дубликаты не выдаются. Дубликаты нагрудного знака и (или) удостоверения к нему могут быть выданы в порядке исключения в случае их утраты в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда награжденный не мог предотвратить их утрату.

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        15.04.2009 N 191

ОПИСАНИЕ НАГРУДНОГО ЗНАКА ОТЛИЧИЯ ОПЕРАТИВНО-АНАЛИТИЧЕСКОГО ЦЕНТРА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ "ЗА СЛУЖБУ"

Нагрудный знак отличия Оперативно-аналитического центра при Президенте Республики Беларусь "За службу" (далее - нагрудный знак) представляет собой размещенный на серебристой восьмилучевой орденской звезде варяжский щит с серебристыми каймой и заклепками, покрытый горячей эмалью синего цвета, с двумя вырезами в верхней части. На щите расположено полотнище с каймой и бахромой, покрытое горячей эмалью красного и зеленого цвета, с изображением Государственного герба Республики Беларусь. Ниже полотнища размещены три стрелы, сходящиеся к центру щита.

Щит обрамлен лавровым венком. В нижней части щита - девизная лента, покрытая горячей эмалью красного цвета, с окантовкой и надписью "ЗА СЛУЖБУ". За щитом изображен меч рукоятью вверх.

Цвет элементов и надписей нагрудного знака I степени - золотистый, II степени - серебристый.

Нагрудный знак выполнен из томпака и латуни с воспроизведением рельефа рисунка методом чеканки с последующими гальваническим покрытием, тонированием и полировкой.

Оборотная сторона нагрудного знака имеет гладкую поверхность, на которой выполнена рельефная надпись "АПЕРАТЫЎНА-АНАЛIТЫЧНЫ ЦЭНТР ПРЫ ПРЭЗIДЭНЦЕ РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ" и выгравирован порядковый номер нагрудного знака.

Нагрудный знак крепится к одежде при помощи штифта с гайкой.

Размер нагрудного знака - 45 x 37 мм.